ČESKÉ VYSOKÉ
UČENÍ TECHNICKÉ
V PRAZE

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra počítačové grafiky a interakce

Bakalářská práce

Renderovací pipeline a podpora
ray-tracing v Unity

Josef Bacík
Otevřená informatika (BS) - Počítačové hry a grafika

Leden 2022
Vedoucí práce: Ing. David Sedláček, Ph.D.

Poděkování / Prohlášení

Děkuji Ing. Davidovi Sedláčkovi,
Ph.D. za vedení mé bakalářské prá-
ce, ochotnou pomoc při praktické i
teoretické části této práce

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v sou-
ladu s Metodickým pokynem o dodržo-
vání etických principů při přípravě vy-
sokoškolských závěrečných prací.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
V Praze dne 4. 1. 2022
Josef Bacík

I declare that I worked out the presen-
ted thesis independently and I quoted all
used sources of information in accord wi-
th Methodical instructions about ethical
principles for writing academic thesis.

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
In Prague 4. 1. 2022
Josef Bacík

v

Abstrakt / Abstract

Předmětem této bakalářské práce je
analýza různých renderovacích pipeline
v Unity, popsání a otestování výkonnosti
efektů ray-tracingu v Unity a popsání
procesu konverze projektu z jedné ren-
derovací pipeline do druhé

Klíčová slova: render pipeline; ray-
tracing; výkon ray-tracingu; VR; Unity;
HDRP; URP; Konverze.

The subject of this thesis is to an-
alyze different rendering pipelines in
Unity, describe and test performance of
ray-tracing effects in Unity and describe
conversion process of a project from one
render pipeline to another

Keywords: render pipeline; ray-
tracing; ray-tracing performance; VR;
HDRP; URP; Conversion.

Title translation: Rendering pipeline
and ray-tracing support in Unity
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Kapitola 1
Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá několika problémy.
Popisuje vykreslování a vykreslovací procesy v herním enginu Unity. Navrhuje a zjed-

nodušuje proces konverze z vykreslovacího procesu URP do vykreslovacího procesu
HDRP s podporou ray-tracingu. Popisuje ray-tracing a podporu různých efektů ray-
tracingu v Unity a výkonnostně testuje jak jednotlivé efekty ray-tracingu, tak scény
před konverzí a po konverzi. Scény před konverzí a po konverzi testuje na různých
grafických kartách a různých headsetech pro virtuální realitu.

Převod z URP do HDRP řeším, jelikož se při vývoji aplikace může stát, že vývojáři
nestačí funkce v jednodušším renderovacím procesu a potřebuje vylepšit projekt, aby
mohl používat více efektů vykreslování. Zároveň otestuji vliv na výkon před a po vy-
lepšení, abych zjistil vliv vykreslovacích procesů na výpočetní zátěž různých počítačů
a případně brýlí pro virtuální realitu.

Ray-tracing je poměrně nová funkce v Unity. Proto popíši jednotlivé efekty ray-
tracingu podporované v Unity a otestuji jejich výpočetní náročnost.
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Kapitola 2
Teoretická část

Unity je herní engine používaný pro vývoj 2D i 3D her na různé platformy, byl vyvinut
v společností Unity Technologies a představen v roce 2005. Tato kapitola je věnována
vykreslovacímu enginu v Unity a vykreslování obecně.

2.1 Render pipeline
Render pipeline (vykreslovací proces) je model popisující kroky potřebné k vykreslení
virtuální scény na obrazovku. Jelikož záleží na použitém software a hardware, není
žádný unifikovaný render pipeline použitelný pro všechny aplikace. Render pipeline se
(podle Unity dokumentace [1])rozděluje na redukování (culling), vykreslování (rende-
ring) a následné zpracování (post-processing). Podrobněji se můžeme dočíst o počítačové
grafice například v knize Moderní Počítačová grafika[2], kde je zároveň zmíněno mnoho
pojmů z následujících kapitol.

2.1.1 Culling

Culling je obecně jakýkoliv proces, ve kterém se z následujícího vykreslování odebírají
objekty, které nebude potřeba vykreslit, protože nebudou na kameře viditelné. Snažíme
se tak co nejvíce snížit náročnost při vykreslování a ušetřit výkon.[3]

Frustrum culling je základní technika cullingu, při které se odstraní ze seznamu ob-
jektů k vykreslení (ořežou) všechny objekty, které nejsou v pohledovém kuželu kamery.
Back-face culling se stará o odstranění odvrácených stran objektů ze seznamu vykreslo-
vaných objektů. Například člověku otočenému k vám čelem nemusíte vykreslovat záda.

Později se v render pipeline provádí takzvaný Z-test, který se stará o odstranění
překrytých objektů. Geometrie objektů musí být tvořena trojúhelníky. Pro každý pixel
na obrazovce, který je zakryt nějakým trojúhelníkem, se v Z-bufferu uchová vzdálenost
od kamery k nejbližšímu trojúhelníku, a jsou tak odstraněny všechny trojúhelníky, které
jsou od kamery dále, než nějaký jiný trojúhelník ve stejném pixelu. Tím se elegantně a
rychle vyřeší odstranění překrytých objektů v pohledovém kuželu.

2.1.2 Rendering

Po cullingu se na grafickou kartu odešlou informace, které jsou zbylými objekty re-
ferencovány, tedy jejich geometrie, textury a shadery. Tyto informace často zůstávají
neměnné mezi snímky, a tak se posílají na grafickou kartu pouze jednou při prvním vy-
kreslování objektu. Procesor si pak nechává jen odkazy, aby mohl grafické kartě říci ve
chvíli,kdy má tato data použít. Než se odešlou i informace specifické pro daný snímek,
procesor ještě seřadí objekty a určí tak jejich pořadí při vykreslování. V určování pořadí
je důležitá vzdálenost od kamery a zda je či není objekt průhledný. Neprůhledné objekty
jsou řazeny od nejbližších po nejvzdálenější, průhledné objekty od nejvzdálenějších po
nejbližší. Na grafickou kartu se pak pošle zbytek informací a začne se vykreslovat. Na
grafické kartě prochází každý objekt skrze vertex shader, rasterizaci a fragment shader
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2.1.3 Post-processing

Pokud je zapnutý post-processing, tak se místo na obrazovku vykresluje nejdříve do
bufferu na grafické kartě. Pak se použijí shadery pro aplikování filtrů post-processingu.
Některé filtry potřebují několik průchodů. Post-processing dovoluje filtrům přístup k
celému vykreslenému obrazu.[4]

Obrázek 2.1. Jednotlivé vykreslovací kroky 1

2.2 Single pass a Multi pass rendering
Při použití brýlí pro virtuální realitu, které budu používat při testování v poslední
kapitole této práce, rozlišujeme v Unity mezi různými sekvencemi vykreslování objektů
z důvodu potřeby vykreslení obrazu dvakrát (pro každé oko). Multi pass rendering
vykreslí obrazy postupně, nejdříve celé jedno oko, potom celé druhé oko. Oproti tomu
single pass rendering vykresluje oba obrazy naráz, objekt po objektu. Toto je výhodné
z hlediska výkonu. Jelikož obě obrazovky mají stejný culling a stíny, stačí tyto dvě
věci udělat jen jednou a aplikovat je na obě obrazovky.[5] Třetí varianta je single pass
instanced rendering, který je podobný standardnímu single pass renderingu. Rozdíl je
ve volání funkce vykreslení.[6] Pro scénu s dvěma objekty (dvěma mesh) je rozdíl ve
volání funkce následující:

Single pass

. Vykresli objekt 1 pro levé oko. Vykresli objekt 1 pro pravé oko. Vykresli objekt 2 pro levé oko. Vykresli objekt 2 pro pravé oko

Single pass instanced

. Vykresli objekt 1 dvakrát, pro levé i pravé oko. Vykresli objekt 2 dvakrát, pro levé i pravé oko

Tato změna sníží zatížení procesoru.

1 https://docs.unity3d.com/es/2019.4/Manual/BestPracticeLightingPipelines.html
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2. Teoretická část . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

2.3 Forward vs. deferred rendering

Ve vykreslování používáme dvě vykreslovací posloupnosti. Forward rendering a Deferred
rendering. Forward rendering je standardní technika vykreslování, která se dnes používá
více než Deferred rendering.

Rozdíl je v čase aplikování světla na scénu. Forward renderer aplikuje světla stan-

[…]


Testované VR headsety

. HTC VIVE. HTC VIVE PRO. XTAL 8k. Oculus Quest 2

Kamery a množství geometrie scén
V Základní scéně je dohromady 52,3 miliónů trojúhelníků (tris) a 26,2 miliónů bodů

(verts). V pokročilé scéně je 2,45 miliónů trojúhelníků a 2,34 miliónů bodů. Ve každé

23

7. Výkonnostní testování . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
scéně je pět kamer. Pro každou kameru je v záznamu testování napsán počet trojúhel-
níků, které musela pro zobrazení vykreslit. Níže jsou obrázky pohledů vybraných kamer
do scény. Množství geometrie vykreslované kamerou může být několikanásobně větší,
než celkové množství geometrie ve scéně v závislosti na efektech přidaných renderovací
pipeline. Takové efekty mohou být například stíny.

Také se může možství geometrie lišit v závislosti na použitém headsetu, jelikož má
každý jiné zorné pole. Každý tak svým zorným polem zabírá menší či větší část scény.

Obrázek 7.1. Pokročilá scéna - kamera 1

Obrázek 7.2. Pokročilá scéna - kamera 2

7.2 Výsledky testování
Při testování se ukázako, že pokud spustím aplikaci na headsetu, tak se snímky za
sekundu automaticky snaží přiblížit k určitým mezím. Často se ukazovaly hodnoty
90, 45, 72, 37,5, které jsou maximalním množstvím snímků za sekundu nebo polovina
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. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7.2 Výsledky testování

maximalních snímků za sekundu na daném headsetu. U těchto výsledků je pak tedy
rozhodující zatížení grafické karty pro rozdělení náročnosti u jednotlivých testů. Zatížení
procesoru se dle předpokladu ukázalo být užitečné jen v pokročilé scéně.

Porovnání URP a HDRP
Pro základní scénu byly obě pipeline ponechány v základním (default) nastavení.

HDRP mělo znatelně vyšší náročnost na každý snímek, nejspíše proto, že v základním
nastavení HDRP je zapnuto více efektů.

Porovnání PC
Z testů se ukazuje, že PC1 a PC2 mají podobné výsledky. Se stejným procesorem

a dostatkem paměti bychom hledali rozdíl pouze u grafické karty. Ty mají dle testů
podobný výkon s malým přikloněním k PC1, které občas přesahuje PC2 o jednotky
procent zatížení GPU. PC3 bylo v průběhu testů nejzatíženější, často s velkým rozdílem
snímků za sekundu i zatížení GPU.

Porovnání VR headsetů
V rámci testování headsetů se mimo XTAL všechny headsety shodují v náročnosti

při vykreslování v URP. V HDRP jsou nejrychlejší Quest 2 a HTC VIVE. HTC VIVE
PRO je pomalejší. XTAL je obecně nejnáročnější na vykreslování. Tyto výsledky jsou
částečně očekávané, jelikož náročnost závisí na rozlišení každého headsetu.

Headset Pipeline Tris Verts FPS CPU(%) GPU(%)
- URP 114.2M 57.1M 105 8 98
- HDRP 149.9M 75M 55 8 98
VIVE URP 173M 86M 44.8 8 85
VIVE HDRP 278.1M 139.2M 20 8 99
VIVE PRO URP 173M 86M 45 8 81
VIVE PRO HDRP 278.1M 139.2M 19 8 99
XTAL URP 173M 86M 37.5 8 86
XTAL HDRP 278.1M 139.2M 16 8 99
QUEST 2 URP 173.4M 86.8M 52 8 97
QUEST 2 HDRP 278.1M 139.2M 20 8 99

Tabulka 7.1. Vybrané záznamy testů výkonu scén z konverze - PC1, Základní scéna

Headset Pipeline Tris Verts FPS CPU(%) GPU(%)
- URP 10.2M 8.6M 85 28 15
- HDRP 5M 3.9M 50 20 19
VIVE URP 8.2M 7M 45 27 34
VIVE HDRP 8M 6.8M 45 18 69
VIVE PRO URP 8.2M 7M 45 26 38
VIVE PRO HDRP 8M 6.8M 45 15 71
XTAL URP 8.8M 7.7M 37.5 32 51
XTAL HDRP 8.6M 7.6M 37.5 22 92
QUEST 2 URP 8.2M 7.0M 45 35 35
QUEST 2 HDRP 8.0M 6.8M 30 30 58

Tabulka 7.2. Vybrané záznamy testů výkonu scén z konverze - PC1, Pokročilá scéna

25

Kapitola 8
Závěr

Prvním z cílů bakalářské práce bylo popsat a otestovat podporu ray-tracingu v Unity.
Byly popsány jednotlivé efekty a zároveň byl popsán ray-tracing jako takový. V testování
byla měřena zátěž na stroj a porovnávána náročnost jednotlivých efektů. Při testování
jsem musel nakonec testovat reflektivní efekty zvlášť, jelikož bylo potřeba množství
reflektivních ploch v okolí kamery, aby byly tyto efekty zatížené.

Druhým cílem bylo navrhnutí procesu konverze a výkonnostní porovnání projektu
před a po konverzi, a to i na různých počítačích a různých headsetech pro virtuální
realitu. Proces konverze byl popsán společně s množstvím možných problémů, které
mohou vzniknout. Byl zároveň zjednodušen poskytnutím skriptu MaterialConvertor. V
následném testování bylo zaznamenáno 280 záznamů z testování na třech počítačích a
čtyřech headsetech pro virtuální realitu.

V dalším vývoji je hlavním bodem rozšíření skriptu MaterialConvertor tak, aby fun-
goval na více variant shaderů. To by znamenalo, že by se každý materiál nemusel měnit
přímo na svůj protějšek v druhé pipeline.
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