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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Renderovací procesy v Unity pro virtuální realitu
Jméno autora: Josef Bacík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. David Sedláček Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce, FEL, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Náročnost zadání odpovídá bakalářskému studiu oboru počítačové hry a grafika.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně a soustavně v průběhu celého semestru. Aktivně vyhledával konzultace v případě
potřeby.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Práce popisuje jednotlivé renderovací procesy a možnosti, ale pouze povrchně. Popis renderovacích procesů je
z programátorského hlediska málo konkrétní. Není jasné, kde se v rámci jednotlivých pipeline můžeme napojit,
které části se dají přepsat a jak.
U raytracingu není jasný vliv počtu paprsků na kvalitu výsledku (obrázky) v závislosti s rychlostí. Testování (kap. 4
a 7) bylo provedeno poměrně široce (dle přiložené tabulky v excelu), ale analýza výsledků (kap. 4.2 a 7.2) je velice
strohá. Ocenil bych zde také grafy. Není popsáno, jak se měří FPS a zatížení procesorů (kap. 4 a 7). Výkonnostní
testování bylo provedeno přímo v editoru, což může ovlivňovat výsledky.
U konverzního skriptu postrádám implementační detaily, např. převod kterých atributů byl implementován, zda
u některých atributů dochází k přepočtu (předpokládám, že ne), jak přesně funguje hromadný skript. Také
postrádám obrázky dokazující správné chování převodu materiálu – tj. např. vyrenderované materiály na kouli
s různými vlastnostmi nastavených atributů v URP a převedené materiály v HDRP. Očekával jsem, že se autor
pokusí i o konverzi shaderů, které nejsou přímo mapovatelné (viz poslední věta v závěru).
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Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Práce je napsána česky, bez výraznějších chyb a překlepů. Po formální stránce odpovídá BP.
Úvod působí více jako abstrakt než úvod a motivace do problematiky.

Předaný konverzní skript (jazyk C#) není komentován ani podepsán.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Zdroje jsou s ohledem na téma práce vybrány dobře. Zvážil bych nahrazení wikipedia odkazů za literaturu
zabývající se daným tématem.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Obr. 7.1 a 7.2, není jasné zda jsou v URP / HDRP či s raytracingem.

Není jasný autor testové scény (např. str 21), nebyla předána s projektem.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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